МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «МУСКАТНОВСКАЯ ШКОЛА»

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «МУСКАТНОВСКАЯ ШКОЛА»)

П Р И К А З

16.05.2024           № 147-О

с. Мускатное

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)

по введению в 2024 году в МБОУ «Мускатновская школа» учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 27.12.2023 №1028 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных

образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего

образования в учебные планы 8-11 классов введен новый учебный предмет “Основы

безопасности и защиты Родины»”, во исполнение приказа управления образования

Администрации Красногвардейского района Республики Крым от 14.05.2024 № 290

«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по введению в 2024 году

в общеобразовательных организациях Красногвардейского района Республики

Крым  учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)», с

целью подготовки МБОУ «Мускатновская школа» к преподаванию учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в 2024/2025 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. План мероприятий («дорожную карту») по введению в 2024 году в МБОУ

«Мускатновская школа» учебного предмета «Основы безопасности и защиты

Родины» (ОБЗР) (Приложение 1).

1.2. Утвердить состав рабочей группы по введению в 2024 году учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) (Приложение 2).

1.3. Перспективный план («Дорожную карту») оснащенности кабинета ОБЗР на

2024-2027 гг. (Приложение 3)

2. Заместителю директора Быкановой Л.А. совместно с  учителем ОБЗР Кулешовым

А.Н. обеспечить выполнение плана  мероприятий («дорожной карты») по введению

в МБОУ «Мускатновская школа» в 2024 году учебного предмета  «Основы

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР).

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                          И.В. Никитин

С приказом знакомлены

                                                                    Приложение  1

к  приказу МБОУ

«Мускатновская школа»

от 16.05.2024 № 147-О

План мероприятий  («дорожная карта»)

по введению в 2024 году в МБОУ «Мускатновская школа»

 учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

№

п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные

исполнители

I. Организация образовательного процесса

1. Проведение проверки соответствия

оснащения кабинета учебного предмета

 «Основы  безопасности

жизнедеятельности» («Основы

безопасности и защиты Родины»)

требованиям приказа Министерства

просвещения Российской Федерации от 6

сентября 2022 года № 804 «Об

утверждении перечня средств обучения и

 воспитания, соответствующих

современным условиям обучения,

необходимых при оснащении

общеобразовательных организаций в

целях реализации мероприятий

государственной программы Российской

Федерации «Развитие образования»,

направленных на содействие созданию

(создание) в субъектах Российской

Федерации новых (дополнительных) мест

в общеобразовательных организациях,

модернизацию инфраструктуры общего

образования, школьных систем

образования, критериев его формирования

и требований к функциональному

оснащению общеобразовательных

организаций,

а также определении норматива

стоимости оснащения одного места

обучающегося указанными средствами

обучения и воспитания»

до 30.05.2024 Директор

Никитин И.В.

Заместитель директора

Быканова Л.А.

Завхоз

Бурдыкина Н.А.

Учитель

Кулешов А.Н.

2. Разработка «дорожной карты» по

ежегодной закупке (в течение 2024 - 2027

гг.) оборудования для кабинета «Основы

 безопасности и защиты Родины»

МБОУ «Мускатновская школа»

до 07.06.2024 Директор

Никитин И.В.

Заместитель директора

Быканова Л.А.

3. Проведение анализа результатов

мониторинга ресурсного обеспечения

введения учебного предмета «Основы

до 07.07.2024 Директор

Никитин И.В.

Заместитель директора

безопасности и защиты Родины» Быканова Л.А.

4. Замена учебников по учебному предмету

«Основы безопасности

жизнедеятельности» на учебники по

учебному предмету «Основы

безопасности и защиты Родины» для

учащихся 8-11 классов

2024-2027 гг. Директор Никитин И.В.

Педагог-библиотекарь

Уманская Е.Е.

5. Организация проведения учебных сборов

с обучающимися 8 и 10 классов в

2024/2025 учебном году

май-июнь 2025 г. Заместитель директора

Быканова Л.А

Учитель ОБЗР

Кулешов А.Н.

6. Рассмотрение вопроса на педсовете

«Введение учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины»

май  2024 г. Заместитель директора

Быканова Л.А.

II.  Обеспечение кадровых вопросов

7.  Организация обучения по

дополнительным профессиональным

программам повышения

квалификации: «Реализация учебного

предмета «Основы безопасности и

защиты Родины» в соответствии с

требованиями обновленных ФГОС» на

базе ГБОУ ДПО РК КРИППО

В соответствии с

планом - графиком

реализации

дополнительных

профессиональных

программ повышения

квалификации

Заместитель директора

Быканова Л.А.

Учитель Кулешов А.Н.

8.  Обеспечение привлечения к

преподаванию учебного предмета

«Основы безопасности и защиты

Родины» участников специальной

военной операции, обеспечив их

профессиональную переподготовку на

базе ГБОУ ДПО РК КРИППО

 В соответствии с

планом - графиком

реализации

дополнительных

профессиональных

программ повышения

квалификации

Директор

Никитин И.В.

9 Обеспечение проведения

профессиональной переподготовки на

базе ГБОУ ДПО РК КРИППО

педагогов-предметников (педагогов-

организаторов,

психологов и др.), работающих

 в общеобразовательных

организациях и привлекаемых к

преподаванию учебного предмета

 «Основы

безопасности и защиты Родины»

В соответствии с

планом - графиком

реализации

дополнительных

профессиональных

программ повышения

квалификации

Заместитель директора

Быканова Л.А.

Учитель Кулешов А.Н.

10 Проведение мониторинга готовности к

преподаванию учебного предмета

«Основы безопасности и защиты

Родины» в 2024/2025 учебном году

до 31.08.2024 Заместитель директора

Быканова Л.А.

12 Участие в инструктивно-методическом

совещании по теме «Об особенностях

преподавания учебного предмета

«Основы безопасности и защиты

Родины» в 2024/2025 учебном году

август 2024 г. Заместитель директора

Быканова Л.А.

Учитель Кулешов А.Н.

     Приложение  2

к  приказу МБОУ

«Мускатновская школа»

от 16.05.2024 № 147-О

Состав рабочей группы

по введению в 2024 году в МБОУ «Мускатновская школа»

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

1. Быканова Л.А. - заместитель директора

2. Кулешов А.Н. - учитель ОБЗР

3 Даниленко О.В. - руководтель ШМО

4 Зинединов А.С. -заместитель директора

5 Бурдыкина Н.А. -завхоз

6 Уманская Е.Е. -педагог-библиотекарь

   Приложение  3

к  приказу МБОУ

«Мускатновская школа»

от 16.05.2024 № 147-О

Перспективный план («Дорожная карта») оснащенности кабинета ОБЗР

на 2024-2027 гг.

№

п/п

Наименование оборудования В

наличии

План приобретения

 2024г. 2025г. 2026г. 2027г.

1 Сейф оружейный +

2 Система хранения тренажеров     +

3 Планшетный компьютер (лицензионное

программное обеспечение, образовательный

контент, система защиты от вредоносной

информации)

  +

4 Персональный компьютер (лицензионное

программное обеспечение, образовательный

контент, система защиты от вредоносной

информации)

+

5 Цифровая лаборатория по основам безопасности

жизнедеятельности

    +

6
Мини-экспресс-лаборатории радиационно-

химической разведки

   +

7 Дозиметр    +

8
Газоанализатор кислорода и токсичных газов с

цифровой индикацией показателей

    +

9 Защитный костюм   +

10 Измеритель электропроводности, кислотности и

температуры

   +

11 Компас-азимут 5шт.  +

12
Противогаз взрослый, фильтрующе- поглощающий

ГП-5

  +

13 Макет гранаты Ф-1   +

14 Макет гранаты РГД-5   +

15 Респиратор 5шт   +

16
Интерактивный тренажер двухколесного

транспортного средства

    +

17
Аппаратно-программный обучающий комплекс по

правилам дорожного движения

  +

18 Электрифицированная модель транспортного и

пешеходного светофоров с "Виртуальным

учителем"

    +

19 Мультимедийная программа для обучения и

подготовки водителей транспортных средств

    +

20 Дыхательная трубка (воздуховод)   +

21 Гипотермический пакет    +

22 Индивидуальный перевязочный пакет   +

23 Индивидуальный противохимический пакет   +

24 Бинт марлевый медицинский нестерильный +

25 Вата медицинская компрессная +

26 Косынка медицинская (перевязочная) +

27 Повязка медицинская большая стерильная +

28 Повязка медицинская малая стерильная +

29 Булавка безопасная +

30 Жгут кровоостанавливающий эластичный  +

31 Комплект шин складных средний  +

32 Шина проволочная (лестничная) для ног +

33 Шина проволочная (лестничная) для рук +

34 Носилки санитарные +

35 Лямка медицинская носилочная  +

36 Пипетка

37 Термометр электронный для измерения

температуры тела

 +

38 Комплект массо-габаритных моделей оружия    +

39 Магазин к автомату Калашникова с учебными

патронами 2 шт

   +

40 Стрелковый тренажер    +

41 Макет простейшего укрытия в разрезе   +

42 Тренажер для оказания первой помощи на месте

происшествия

    +

43 Имитаторы ранений и поражений для тренажера-

манекена

    +

44 Тренажер для освоения навыков сердечнолегочной

реанимации взрослого и ребенка

    +

		2024-07-30T18:41:22+0300
	Никитин Иван Витальевич